Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
16.11.2010
№
110-37-942-10
г.Саянск
Об организации комплексной системы безопасного  централизованного сбора,  хранения, транспортировки, обезвреживания и размещения отработанных ртутьсодержащих  ламп на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»
В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 03.09.2010г. №681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей, руководствуясь частью 24 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа муниципального образования «город Саянск», долгосрочной целевой  программой  Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «город Саянск» на 2010-2014 годы, утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.07.2010г № 110-37-582-10, администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям организовать места для накопления отработанных ртутьсодержащих ламп,  принять внутреннюю инструкцию по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным условиям с назначением ответственных лиц за обращение с указанными отходами.

2. Рекомендовать потребителям ртутьсодержащих ламп (юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства с ртутным заполнением), заключить договоры со специализированной организацией на сбор, транспортировку, обезвреживание и утилизацию отработанных ртутьсодержащих ламп.

3. Рекомендовать организациям,  осуществляющим  управление (эксплуатацию)  многоквартирными домами,:

3.1. организовать места для временного накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, обеспечить сбор отработанных  ртутьсодержащих  ламп от потребителей в специальные контейнеры в местах их временного накоплен, а также проведение работ по выявлению и учету отработанных ртутьсодержащих люминесцентных и компактных люминесцентных ламп в жилищном секторе,
3.2. обеспечить информирование населения по месту жительства о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и недопустимости складирования их в контейнеры для сбора твердых бытовых отходов.
4. Комитету по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи:

4.1. обеспечить информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц о наличии в регионе специализированных организаций (юридических лиц и индивидуальных предпринимателей), имеющих лицензию на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I-IV класса опасности, путем размещения информации на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет»,
4.2. обеспечить периодическое размещение в средствах массовой информации материалов о необходимости соблюдения природоохранного законодательства при выполнении работ по сбору, хранению, транспортировке и переработке отработанных ртутьсодержащих люминесцентных и компактных люминесцентных ламп,

4.3. обеспечить контроль соблюдения природоохранного законодательства при выполнении работ по сбору, хранению, транспортировке и переработке отработанных ртутьсодержащих люминесцентных и компактных люминесцентных ламп.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

6. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр городского округа

М.Н. Щеглов
Исп. Татаурова Г.Б.

52672

PAGE
3